Дело 1-381/2025

УИД: 36RS0003-01-2025-004844-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 12 ноября 2025 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Жуковой К.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Турусовой Л.В., представившей удостоверение №36/3642 и ордер № 36-01-2025-03570713,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, работающего неофициально, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 03.04.2017 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы; 27.03.2020 освобожден по отбытии наказания;

по данному делу под стражей не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

03.05.2024 решением Левобережного районного суда г.Воронежа в соответствии с ч.2 ст. 3 Федерального закона РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р., установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не свыше срока погашения судимости, т.е. по 27.03.2028 со следующими административными ограничениями:

- обязательная явка в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу на регистрацию 2 раза в месяц, с целью наблюдения за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 обязанностей, а также проведения с поднадзорным лицом индивидуальной профилактической работы;

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 22.00 до 06.00 часов, с целью предупреждения совершения поднадзорным лицом преступлений и других правонарушений, в случае трудоустройства, с учетом утвержденного графика работы и посещения медицинских учреждений;

- запрет выезда за установленные пределы территории субъекта Российской Федерации - Воронежская область, без согласования с органами внутренних дел;

- запрет на пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных барах и других местах, предназначенных для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе. 

28.05.2024 в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу на ФИО1 было заведено дело административного надзора, как на лицо, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, а также установлен график ежемесячного прибытия поднадзорного лица на регистрацию. При постановке на учет ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011, с административными ограничениями его прав и свобод, с вручением копии предупреждения ему на руки, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора 

и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом, сопряженное, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В период времени с 15.07.2024 по 03.02.2025, ФИО1 действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, неоднократно, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Так, 15.07.2024 был выявлен факт нарушения ограничения установленного судом ФИО1, состоящим под административным надзором. Он 15.07.2024 в период времени с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В связи с чем, 18.09.2024 мировым судьей судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Решение судьи 01.10.2024 вступило в законную силу.

19.08.2024 был выявлен факт нарушения ограничения установленного судом ФИО1, состоящим под административным надзором. Он 19.08.2024 в период времени с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В связи с чем, 18.09.2024 мировым судьей судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Решение судьи 01.10.2024 вступило в законную силу.

02.09.2024 был выявлен факт нарушения ограничения установленного судом ФИО1, состоящим под административным надзором. Он 02.09.2024 в период времени с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В связи с чем, 18.09.2024 мировым судьей судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Решение судьи 01.10.2024 вступило в законную силу.

07.10.2024 был выявлен факт нарушения ограничения установленного судом ФИО1, состоящим под административным надзором. Он 07.10.2024 в период времени с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В связи с чем, 21.10.2024 мировым судьей судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Решение судьи 01.11.2024 вступило в законную силу.

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО1, несмотря на неоднократные нарушения установленных судом административных ограничений два и более раза в течение года, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, вновь 03.02.2025 допустил нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток (при трудоустройстве, с учетом графика работы). В этот день, т.е. 03.02.2025 в 23 часа 05 минут он отсутствовал дома по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 09.03.2025 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Так, 03.02.2025 в 23 часа 05 минут ФИО1 находился у д.50 по ул. Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа, т.е. в общественном месте, и выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, чем выражал явное неуважение к обществу в связи с чем, 04.02.2025 постановлением судьи Левобережного районного суда г.Воронежа, вступившим в законную силу 15.02.2025 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса об административных правонарушениях.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2, л.д. 56-61, 183-188) согласно которым он пояснил, что настоящее время проживет с сожительницей 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты>. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказания в местах лишения свободы. 03.04.2017 Левобережным районным судом г.Воронежа осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, отбывал наказание в ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Липецкой области, а затем в ИК -3 УФСИН России по Воронежской области в п.Перелешино Панинского района Воронежской области. Во время отбытия наказания ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Липецкой области обратилось в Усманский районный суд с исковым заявлением об установлении в отношении него административного надзора. 27.12.2019 Решением Усманского районного суда Липецкой области в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 8 лет, исчисляемый со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятия. Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений он совершал административные правонарушения, в связи с чем 21.06.2021 на основании искового заявления представителя административного истца ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу ФИО3 об установлении ему дополнительных ограничений Решением Левобережного районного суда г.Воронежа были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц, запрета на пребывание в пивных ресторанах, винных и пивных барах, рюмочных и других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, с сохранением ранее установленных ограничений. Данное решение он не обжаловал. Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений он совершал административные правонарушения, в связи с чем 30.07.2021 он был осужден Левобережным районным судом г.Воронежа по ч.2 ст.314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев. Данный приговор он не обжаловал. Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений он совершал административные правонарушения, в связи с чем 11.03.2022 он был осужден Левобережным районным судом г.Воронежа по ч.2 ст.314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев и было присоединено не отбытое наказание по приговору Левобережного районного суда г.Воронежа от 30.07.2021 и окончательно к отбытию 10 месяцев исправительных работ. Данный приговор он не обжаловал. Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений он совершал административные правонарушения, в связи с чем 29.07.2022 он был осужден Левобережным районным судом г.Воронежа по ч.2 ст.314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев и было присоединено не отбытое наказание по приговору Левобережного районного суда г.Воронежа от 11.03.2022 и окончательно к отбытию 1 год исправительных работ. Данный приговор он не обжаловал. На основании постановления Левобережного районного суда г.Воронежа от 20.12.2022 ему было заменено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год по приговору Левобережного районного суда г.Воронежа от 29.07.2022 на 4 месяца лишения свободы, в связи с чем административный надзор в отношении него был прекращен. 19.04.2023 он был освобожден из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области по отбытию срока наказания. Представитель административного истца ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу ФИО3 обратилась в Левобережный районный суд г.Воронежа с исковым заявлением об установлении в отношении него административного надзора. 03.05.2024 решением Левобережного районного суда Воронежской области в отношении него был установлен административный надзор на срок, определенный законодательством Российской Федерации для погашения его судимости, - 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не свыше срока погашения судимости, т.е. по 27.03.2028 со следующими административными ограничениями в виде: обязательная явка в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу на регистрацию 2 раз в месяц, с целью наблюдения за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 обязанностей, а также проведения с поднадзорным лицом индивидуальной профилактической работы; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, либо фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 23.00 до 06.00 часов, с целью предупреждения совершения поднадзорным лицом преступлений и других правонарушений, в случае трудоустройства, с учетом утвержденного графика работы и посещения медицинских учреждений; запрет выезда за установленные пределы территории субъекта Российской Федерации - Воронежская область, без согласования с органами внутренних дел; запрет на пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных барах и других местах, предназначенных для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий. Судебное решение он не обжаловал. После освобождения 19.04.2023 из мест лишения свободы он стал проживать по адресу: 

<

данные изъяты>. 28.05.2024 в отношении него в ОП №7 У МВД России по г.Воронежу было заведено дело административного надзора. При заведении дела административного надзора ему под роспись был доведен график его прибытия в отдел полиции на регистрацию. Кроме этого, инспектор рассказал ему о том, что сотрудники полиции будут следить за выполнением им установленных судом ограничений. Инспектор разъяснила ему, что нарушение им установленных судом ограничений является административным правонарушением, в связи с чем, в случае невыполнения обязанностей и ограничений он будет привлекаться к административной ответственности. Все это было ему понятно, и он расписался в письменном предупреждении об административной и уголовной ответственности. Кроме этого, в тот же день, он также был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений отдельных категорий. Ему было понятно, что если, например, он допустит нарушение установленных ему судом ограничений в виде обязанности находиться дома в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, а также оно будет сопряжено с привлечением его к административной ответственности за нарушение общественного порядка, распитие спиртных напитков или за нахождение в сильном состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство в общественном месте или совершит указанное неоднократно в течение года, то будет привлечен к уголовной ответственности. Но, несмотря на все ограничения и предупреждения, свой образ жизни он не изменил и продолжал совершать административные правонарушения, так 15.07.2024 он не явился на регистрацию в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Судебное решение он не обжаловал. Наказание в виде административного ареста он отбыл. 19.08.2024 он не явился на регистрацию в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Судебное решение он не обжаловал. Наказание в виде административного ареста он отбыл. 02.09.2024 он не явился на регистрацию в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Судебное решение он не обжаловал. Наказание в виде административного ареста он отбыл. 07.10.2024 он не явился на регистрацию в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, за что 21.10.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Судебное решение он не обжаловал. Наказание в виде административного ареста он отбыл. Кроме того, пояснил, что он 03.02.2025 примерно в 17 часов 00 минут вышел из дома со своей сожительницей 

<

данные изъяты> и направился к его матери 

<

данные изъяты> домой, которая проживает по адресу его регистрации, а именно по адресу: 

<

данные изъяты>, где планировали распитие спиртных напитков, так как был какой-то праздник, но какой именно не помнит. В течение всего вечера они распивали спиртные напитки. Примерно в 23 часа 00 минут они собрались с 

<

данные изъяты> идти домой, так как он понимал, что он уже нарушает ограничения, установленные ему судом, а именно, что с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут он должен находиться по месту пребывания, а именно по адресу: 

<

данные изъяты>. Они с 

<

данные изъяты> вышли из дома матери и собирались идти домой. Так, 03.02.2025 в 23 часа 05 минут он находился у 

<

данные изъяты>, где находясь в общественном месте выражался грубой, нецензурной бранью в адрес ранее ему незнакомой девушки, которая сделала ему замечание, чем выразил явное неуважение к обществу за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, таким образом, 03.02.2025 в указанное время он еще нарушил ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, с постановлением судьи Левобережного районного суда г.Воронежа он был согласен и не обжаловал. Штраф им до настоящего времени не оплачен. С вышеперечисленными административными правонарушениями он был согласен и не обжаловал. С тем, что он неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность согласен. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей 

<

данные изъяты> данные в ходе проведения предварительного расследования.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., она состоит в должности инспектора ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу. Решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 03.05.2024 в отношении ФИО1, был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по 27.03.2028, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, при трудоустройстве- с учетом утвержденного графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. При заведении дела административного надзора 28.05.2024 ею ФИО1 под роспись был доведен график прибытия в отдел полиции на регистрацию. Кроме этого, она объяснила тому, что сотрудники полиции будут следить за выполнением установленных судом ограничений, о том, что нарушение установленных судом ограничений является административным правонарушением и в том, что если тот не будет выполнять обязанности и соблюдать ограничения, будет привлекаться к административной ответственности. ФИО1 расписался в письменном предупреждении об административной и уголовной ответственности. Кроме этого, в тот же день, тот также был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений отдельных категорий. 27 марта 2020 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и стал проживать с гражданской женой 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

данные изъяты>. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работал, злоупотреблял спиртными напитками, регулярно совершая административные правонарушения, систематические беседы к положительному результату не приводили. Так, 15.07.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Судебное решение он не обжаловал. 19.08.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Судебное решение он не обжаловал. 02.09.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Судебное решение он не обжаловал. 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 21.10.2024 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Судебное решение он не обжаловал. 03.02.2025 в 23 часа 05 минут ФИО1 находился у дома №50 по ул.ФИО2 г.Воронежа, где громко выражался грубой нецензурной бранью, нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, таким образом, 03.02.2025 в указанное время ФИО1 еще нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. По данному факту ею был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г. Воронежу рапорт об обнаружении в отношении ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ(т.2, л.д.1-3). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., она проживает по адресу: 

<

данные изъяты> со своим сожителем ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. С ФИО1 она познакомилась приблизительно в 2007году. Примерно в 2022 году они стали проживать с Романом совместно в доме, принадлежащем ее матери, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. С ФИО4 они не ругаются, она никогда из дома его не выгоняет, нигде в другом месте он ночевать не остается, он ее всегда поддерживает, во всем ей помогает. Также пояснила, что от самого ФИО1 ей стало известно, что он был неоднократно судим по ст.ст.158, 228, 314.1 УК РФ, и отбывал наказание в местах лишения свободы. Ей известно, что в отношении ФИО1 решением Левобережного районного суда г.Воронежа был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, по 27.03.2028, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, при трудоустройстве- с учетом утвержденного графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работал, злоупотреблял спиртными напитками, совершал административные правонарушения. Также ей известно, что 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024, был привлечен к административной ответственности ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 21.10.2024 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто на ИВС. Также ей известно, что ни одно из судебных решений он не обжаловал. 03.02.2025 примерно в 17 часов 00 минут она совместно с ФИО1 направилась в гости к его матери 

<

данные изъяты>, которая проживает по месту регистрации Романа, а именно по адресу: 

<

данные изъяты>, где они совместно распивали спиртные напитки, так как отмечали какой-то праздник, но какой именно, она уже не помнит, так как прошло много времени. Примерно в 23 часа 05 минут она и Роман собрались идти к себе домой, так как было уже поздно, они вышли из дома его матери на улицу. Так, 03.02.2025 примерено в 23 часа 05 минут ФИО1 находился у 

<

данные изъяты> где был задержан сотрудниками полиции и в дальнейшем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и 03.02.2025 он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. Однако, она пояснить не может, был ли у него с кем-то конфликт и выражался ли он в чей-то адрес грубой нецензурной бранью, так как данных событий она не видела и не слышала. Пояснила, что ФИО1 было известно, что за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и безопасность, в том числе по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, сопряженное с нарушением одного из ограничений, которые установлены ему судом, в соответствии с Федеральным законом, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.2, л.д.5-8, т.2, л.д.189-194).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., он состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит профилактика, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений на вверенной мне территории. В зону его обслуживания входит территория патрульного участка №38 в том числе и ул.206 Стрелковой Дивизии г.Воронежа и прилегающая к ней территория. Так, на обслуживаемой им территории по адресу: 

<

данные изъяты>, проживает ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., в отношении которого 03.05.2024 решением Левобережного районного суда Воронежской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений, запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 27 марта 2020 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и стал проживать с гражданской женой 

<

данные изъяты>. в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты>. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работал, злоупотреблял спиртными напитками, регулярно совершая административные правонарушения, систематические беседы к положительному результату не приводили. Так, ему было известно, что 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024, 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания, при этом судебные решения он не обжаловал. 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут старшим участковым уполномоченным полиции ФИО5 и участковым уполномоченным полиции ФИО6 у д.50 по ул. Лейтенанта ФИО2 был выявлен факт совершения ФИО1 административного правонарушения по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Кроме того, 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут ФИО1 нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. В связи с чем, 05.02.2025 им было принято объяснение от ФИО1 по указанному факту, однако в связи с большой загруженностью им протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ составлен не был, а материал был передан на рассмотрение участковому уполномоченному полиции ФИО7 09.03.2025 участковым уполномоченным полиции ФИО7 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении № 554, в связи с тем, что ФИО1 03.02.2025 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. По данному факту ст. инспектором ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу ФИО3 был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г.Воронежу рапорт об обнаружении в отношении ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ(т.2, л.д.10-12, т.2, л.д.218-220);

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., она проживает по адресу: иг.Воронеж, 

<

данные изъяты> одна. У нее есть сын ФИО1 

<

данные изъяты>.р., который на протяжении двух лет проживает совместно со своей сожительницей 

<

данные изъяты>.р., по адресу: 

<

данные изъяты>. Также пояснила, что ее сын ФИО1, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст.158 УК РФ, за совершенные преступления отбывал наказания в местах лишения свободы, последний раз освободился из мест лишения свободы в 2023 году. Также пояснила, что ей известно, что в отношении ФИО1 решением Левобережного районного суда г.Воронежа был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он обязан является в ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу на регистрацию 2 раза в месяц, ему запрещено находится вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, либо фактического нахождения в период времени с 22.00 до 06.00 часов; запрещено выезд за установленные пределы территории субъекта Российской Федерации - Воронежская область, без согласования с органами внутренних дел; запрещено пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, пивных ресторанах, винных барах и других местах, предназначенных для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе. ФИО1 совместно со своей сожительницей злоупотребляет спиртными напитками, уходят в запои на длительное время. Во время злоупотребления спиртными напитками они часто скандалят, в связи с тем, что ни у него, ни у нее нет постоянного источника доходов, они практически каждый день приходят к ней и требует 200-300 рублей, для того чтобы приобрести спиртные напитки. В связи с таким образом жизни, ее сын часто допускает нарушения установленных ему судом ограничений, а именно не является на регистрацию в отдел полиции №7 УМВД России по г.Воронежу, в соответствии с установленным ему графиком, так как бывает, что он просто не в состоянии доехать до отдела полиции. Когда Роман находится в состоянии алкогольного опьянения, часто ведет себя агрессивно, кричит, ругается, используя ненормативную лексику. Однако, несмотря на все ссоры и скандалы Роман ночует всегда дома вместе со своей сожительницей по адресу: г.Воронеж, ул.206 Стрелковой дивизии, д.241, у меня дома он не остается. 03.02.2025 она приехала с работы при этом увидела, что у нее дома находятся ее сын Роман и его сожительница 

<

данные изъяты>, при этом они находились в состоянии алкогольного опьянения, и продолжали распивать спиртные напитки, она стала их выгонять из дома, однако они не уходили, вели себя агрессивно. Примерно в 23 часа 00 минут 03.02.2025 Роман, и Елена собрались идти домой, они вышли из дома, а она закрыла за ними дверь и пошла спать. Позднее от сына ей стало известно, что 03.02.2025 в 23 часа 05 минут он, находясь у дома №50 по ул.Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа, был задержан сотрудниками полиции и в дальнейшем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, так как выйдя из дома, он выражался нецензурной бранью, на что проходящая мимо него девушка сделала ему замечания, однако он их проигнорировал и продолжил высказываться в ее адрес нецензурной бранью. Так же со слов сына ей было известно, что с постановлением суда о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ он был согласен и не обжаловал. Пояснив, что ее сыну ФИО1 было известно, что за совершение административного правонарушения посягающего на общественный порядок и безопасность, в том числе по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, сопряженное с нарушением одного из ограничений, которые установлены ему судом, в соответствии с Федеральным законом, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. О том, что ФИО1 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 18.09.2024, был привлечен к административной ответственности ст.19.24 КоАП РФ ей было не известно. Однако ей было известно, что 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что 21.10.2024 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое им отбыто на ИВС(т.2, л.д.195-198).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., 03.02.2025 в вечернее время она возвращалась домой от своей знакомой, при этом примерно в 23 часа 05 минут она, проходила мимо дома № 50 по ул.Лейтенанта ФИО2, г.Воронежа, где обратила внимание на мужчину, который находился на улице, в состоянии сильного алкогольного опьянения, мужчина был не опрятный, его одежда была грязной, при этом мужчина выражался грубой нецензурной бранью. Мужчина шатался из стороны в сторону и в момент, когда она стала подходить мимо указанного мужчины, то он не удержался на ногах и стал падать в ее сторону, она попросила его быть аккуратнее, однако мужчина, удержавшись на ногах, стал выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью, и говорил что бы она шла куда-нибудь подальше. Она сделала мужчине замечания попросив его не выражаться в ее адрес нецензурной бранью и быть аккуратнее выбирая слова, на что мужчина стал вести себя еще более агрессивно и продолжил выражаться в ее адрес грубой нецензурной баранью. В этот момент к указанному дому подъехал автомобиль сотрудников полиции, из которого вышли двое мужчин в форменной одежде сотрудников полиции, и потребовали от мужчины прекратить выражаться нецензурной бранью, мужчина попытался им что-то возразить, но потом успокоился. Один из сотрудников полиции пояснил мужчине, как позднее ей стало известно ФИО1, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и что ему необходимо проследовать с ними в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронеж. Один из сотрудников полиции опросил ее по факту произошедшего, после чего она направилась домой. Так же уточнив, что у д.50 по ул.Лейтенанта ФИО2, г.Воронежа 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут также находилась ранее ей незнакомая женщина, была ли она вместе с ФИО1 пояснить не может, так как та находилась в стороне, и она не видела, чтобы они как-либо общались с мужчиной(т.2, л.д.202-204).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., он является пенсионером МВД, ранее состоял в должности старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входила профилактика, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений на вверенной ему территории. В зону его обслуживания входила территория патрульного участка №38 в том числе и ул.206 Стрелковой Дивизии г.Воронежа и прилегающая к ней территория. Так, на территории патрульного участка №38 по адресу: 

<

данные изъяты>, проживает ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., в отношении которого 03.05.2024 решением Левобережного районного суда Воронежской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений, запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 27 марта 2020 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и стал проживать с гражданской женой 

<

данные изъяты>. в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты>. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работал, злоупотреблял спиртными напитками, регулярно совершая административные правонарушения, систематические беседы к положительному результату не приводили. Так, ему было известно, что 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024, 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания, при этом судебные решения он не обжаловал. 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО6 по служебной необходимости находился недалеко от д.50 по ул.Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа, где ими был замечен ранее неоднократно судимый, состоящий под административным надзором ФИО1, 

<

данные изъяты> г.р., который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, одежда была грязной, при этом он выражался грубой не цензурной бранью. В этот момент с ним поравнялась девушка, а ФИО1 не удержавшись на ногах, стал падать в ее сторону, девушка сделала ему замечание. ФИО1 удержавшись на ногах, стал выражаться в адрес указанной девушки грубой нецензурной бранью и на замечания не реагировал, тем самым нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с чем, ФИО1 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут на улице у д.50 по ул.Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа был задержан нами за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. ФИО6 было принято объяснение от девушки, которая представилась 

<

данные изъяты>.р., в адрес которой ФИО1 выражался грубой нецензурной бранью. Кроме того, 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут ФИО1 еще нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. С вышеперечисленными административными правонарушениями ФИО1 был согласен и не обжаловал. По данному факту ст. инспектором ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу ФИО3 был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г. Воронежу рапорт об обнаружении в отношении ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ(т.2, л.д.207-210).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> он состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП № УМВД по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном за ним патрульном участке № 38 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, на обслуживаемой им территории по адресу: г

<

данные изъяты>, проживает 

<

данные изъяты>.р., в отношении которого решением 03.05.2024 решением Левобережного районного суда Воронежской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений, запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 27 марта 2020 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и стал проживать с гражданской женой 

<

данные изъяты>. в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты>. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работал, злоупотреблял спиртными напитками, регулярно совершая административные правонарушения, систематические беседы к положительному результату не приводили. Так, ему было известно, что 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024, 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания, при этом судебные решения он не обжаловал. 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут старшим участковым уполномоченным полиции ФИО5 и участковым уполномоченным полиции ФИО6 у д.50 по ул. Лейтенанта ФИО2 был выявлен факт совершения ФИО1 административного правонарушения по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Кроме того, 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут ФИО1 нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. В связи с чем, 05.02.2025 старшим участковым уполномоченным полиции майором полиции ФИО8 было принято объяснение от ФИО1 по указанному факту, однако в связи с большой загруженностью им не был составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а материал был передан на рассмотрение ему. 09.03.2025 им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении № 554, в связи с тем, что ФИО1 03.02.2025 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. По данному факту ст. инспектором ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу ФИО3 был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г.Воронежу рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ(т.2, л.д.213-216).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., в настоящее время он является оперуполномоченным ОУР ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. Ранее он состоял в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входила профилактика, пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений на вверенной ему территории. В зону его обслуживания входила территория патрульного участка №38 в том числе и ул.206 Стрелковой Дивизии г.Воронежа и прилегающая к ней территория. Так, на территории патрульного участка №38 по адресу: 

<

данные изъяты>, проживает ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., в отношении которого 03.05.2024 решением Левобережного районного суда Воронежской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений, запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе), запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 27 марта 2020 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы и стал проживать с гражданской женой 

<

данные изъяты>. в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты>. После установления административного надзора ФИО1 продолжил вести привычный для себя образ жизни, нигде официально не работает, злоупотребляет спиртными напитками, регулярно совершает административные правонарушения, систематические беседы к положительному результату не приводили. Так, ему было известно, что 15.07.2024, 19.08.2024, 02.09.2024, 07.10.2024 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания, при этом судебные решения он не обжаловал. 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут он совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ФИО5 по служебной необходимости находился недалеко от д.50 по ул.Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа, где ими был замечен ранее неоднократно судимый состоящий под административным надзором ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, одежда была грязной, при этом он выражался грубой не цензурной бранью. В этот момент с ним поравнялась девушка, а ФИО1 не удержавшись на ногах, стал падать в ее сторону, девушка сделала ему замечание. ФИО1 удержавшись на ногах, стал выражаться в адрес указанной девушки грубой нецензурной бранью и на замечания не реагировал, тем самым нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Им было принято объяснение от девушки, которая представилась 

<

данные изъяты>.р. в адрес которой ФИО1 выражался грубой нецензурной бранью. Кроме того, 03.02.2025 примерно в 23 часа 05 минут ФИО1 еще нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. С вышеперечисленными административными правонарушениями ФИО1 был согласен и не обжаловал. По данному факту ст.инспектором ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу ФИО3 был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г.Воронежу рапорт об обнаружении в отношении ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ(т.2, л.д.221-224).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также и иными документами:

-рапортом старшего инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г. Воронежу ФИО3 от 06.02.2025, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 1 УК РФ (т.1, л.д.44-45);

-заключением о заведении дела административного надзора от 28.05.2024, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №7 УМВД России по г.Воронежу с заведением дела административного надзора(т.1, л.д.47-48);

-предупреждением от 28.05.2024, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность(т.1, л.д.49-50);

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.05.2024, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу 1 и 3 понедельник каждого месяца в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут(т.1, л.д. 51-52);

-решение Левобережного районного суда г.Воронежа от 03.05.2024, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не свыше срока погашения судимости, т.е. 27.03.2028, со следующими административными ограничениями: -обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 до 06.00 часов, при трудоустройстве - с учетом утвержденного графика работы; запрещение выезда за пределы субъекта РФ, на территории которого находится место жительства или пребывания поднадзорного лица, - Воронежская область, без согласования с органом внутренних дел; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные рестораны, винные бары, пивные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции. Пива и напитков, изготавливаемых на его основе); запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях 

(т.1, л.д.70-73);

-постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 09.03.2025, согласно которому в отделе полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу был рассмотрен административный материал по факту нарушения 03.02.2025 ФИО9 установленного ему судом, в соответствии с Федеральным законом, ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток (т.1, л.д.79);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 18.09.2024 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 01.10.2024, согласно которому ФИО1 15.07.2024 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1, л.д.81);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 18.09.2024 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 01.10.2024, согласно которому ФИО1 19.08.2024 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1, л.д.120);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 18.09.2024 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 01.10.2024, согласно которому ФИО1 02.09.2024 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1, л.д.158);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 21.10.2024 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 01.11.2024, согласно которому ФИО1 07.10.2024 не явился на регистрацию в ОП №7 УМВД России по г. Воронежу в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (т.1, л.д.197);

-постановлением судьи Левобережного районного суда г.Воронежа от 04.02.2025, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу 15.02.2025, согласно которому ФИО1 03.02.2025 в 23 часа 05 минут находился у д.50 по ул. Лейтенанта ФИО2 г.Воронежа, т.е. в общественном месте, выражался грубой не цензурной бранью, чем выражал явное не уважение к обществу (т.1, л.д.235).

Согласно заключению судебно- психиатрической комиссии экспертов № 124 от 02.07.2025, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 страдал и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями в сочетании с синдромом зависимости от нескольких ПАВ средней (второй) стадии. Однако, имеющиеся у ФИО1 болезненные расстройства психики выражены не столь значительно, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он находился вне временного психического расстройства и мог (мог в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, в том числе лично осуществлять права подозреваемого и обвиняемого, установленные уголовно-процессуальным законодательством. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (т.2, л.д.38-46). 

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, так и других доказательств, изложенных выше, в частности, показаний свидетелей, материалами уголовного дела.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в КУЗ «ВО ВОКПНД», на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов, синдром зависимости от алкоголя»; согласно заключению эксперта № 398 от 10.04.2025 страдает алкоголизмом, нуждается в лечении по поводу алкоголизма, страдает полинаркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, возраст и состояние здоровья его матери, имеющей хронические заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применяя правила ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Судом не усматривается основания для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого. 

Поскольку преступление, которое совершил ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, поскольку подсудимый является трудоспособным, не относится к числу лиц, указанных в ч.7 ст. 53.1 УК РФ, учитывая сведения о личности ФИО1, с учетом его отношения к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, приходит к выводу о возможности применения к нему положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ с заменой наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы предусмотрены санкцией ч.2 ст. 314.1УК РФ, поскольку таким видом наказания в полной мере будут достигнуты цели, предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительный центр, куда ФИО1 в соответствии со ст. 60.2 УИК РФ направляется самостоятельно за счет государства.

В соответствии с положениями п. 3 ч.10 ст. 109 УПК РФ, ч.3 ст. 72 УК РФ время принудительного нахождения ФИО1 в период проведения судебно- психиатрической экспертизы в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях с 20.06.2025 по 02.07.2025 включительно подлежит зачету в срок принудительных работ из расчета один день нахождения в стационаре за один день содержания под стражей, а затем один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 суд считает необходимым избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5(пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5(пять) месяцев, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.1 ст.60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденному ФИО1 самостоятельно следовать за счёт государства к месту отбывания наказания в исправительный центр.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр в соответствии с ч.1 ст.60.3 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с положениями п. 3 ч.10 ст. 109 УПК РФ, ч.3 ст. 72 УК РФ время принудительного нахождения ФИО1 в период проведения экспертизы в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях с 20.06.2025 по 02.07.2025 включительно зачесть в срок принудительных работ из расчета один день нахождения в стационаре за один день содержания под стражей, а затем один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО9 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В.Гусельникова